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2. juli 2024 · DW/la 

Landsbestyrelsen Informerer   
Landsbestyrelsesmødet den 24. og 25. juni 2024 
 
 
Velfærdsteknologi 
Ældre Sagens holdning, er at påført velfærdsteknologi  - som kommunerne stiller krav om skal 
benyttes, skal være gratis. Her tænkes blandt andet på robotstøvsugere.  
 
 
Rådet for Sikker Trafik 
Der igangsættes en cykelkampagne i efteråret 2024 målrettet +65-årige fra Sikker Trafik. Ældre 
Sagen har igennem flere år har samarbejdet med Rådet for Sikker Trafik og samarbejder også om 
denne kampagne. Baggrunden for kampagnen er, at +65 årige cyklister er en meget udsat gruppe 
i trafikken. Kampagnen gennemføres sammen med GF. 
 
Ældre Sagen samarbejder også med GF vedr. cykler og cykling, og der afholdes kurser med stor 
succes. Sekretariatet undersøger muligheden for at udbrede kendskabet i lokalafdelingerne til 
dette samarbejde.  
 
 
National cykelstrategi  
Transportministeriets cykelstrategi forventes at træde i kraft 1. januar 2026. Ældre Sagen vil 
bidrage med viden om ældre cyklister, herunder input til emner, såsom hverdagscykling, 
rekreativ cykling og cykelkultur.  
 
 
Borgerforslag  
En lokalafdeling har foreslået, at der samles underskrifter til et borgerforslag om regulering af 
folkepensionen. Ældre Sagen deltager ikke i - og igangsætter ikke - underskriftsindsamlinger til 
borgerforslag. Ældre Sagen er en organisation. Borgerforslag er fra borgere. 
 
Ældre Sagen benytter sig af forhandling og dialog med ministre, ordførere og politikere for at få 
vores mærkesager igennem.  
 
 
Alderisme 
Landsbestyrelsen havde fået en henvendelse angående andelsboligforeningers ret til at afvise køb 
af andelsboliger på grund af alder. Der var givet afslag på køb efter oplysning om alder, men dette 
var ikke med i begrundelsen. Det kræver flere oplysninger og det er derfor ikke muligt at gøre 
noget generelt. Det vil være en vurdering i hver enkelt sag.  
 
Landsbestyrelsen drøftede kreditinstitutters lånekvoter og aldersdiskriminering. Emnet har 
været med på møder med Finanstilsynet.  
 
 
Beredskab  
Ældre, der bor i eget hjem er bekymrede efter udmelding om beredskabsplan. Sekretariatet 
undersøger mulighederne for at berolige disse ældre.  
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Ældre Sagens Rådgivning 
Der udarbejdes et skøn over de emner, der rådgives om. Af hensyn til den rådsøgendes 
anonymitet spørges der ikke om bopælsregion.  
 
 
Nyt bookingsystem 
Det nye bookingsystem følger tidsplanen. Der er 9 lokalafdelinger, der på nuværende tidspunkt 
tester systemet.  Der er gennemført undervisning og kurser for kasserer og bookingfrivillige. Der 
er blevet givet feedback på systemet efter undervisning, og dette har identificeret nye behov, der 
arbejdes på at få løst inden 1. august 2024.  
 
 
Ældretelefonen 
Ældretelefonen er kommet godt fra start. Der har i gennemsnit været ca. 30 opkald pr. dag i løbet 
af de 12 dage Ældretelefonen har været i gang. Der er 3-4 frivillige på vagt hver dag. Emnerne der 
drøftes, er følgende:  
 

 Ensomhed  
 Fysisk sygdom hos personen selv  
 Psykisk mistrivsel  
 Relation til sine børn  
 Manglende kontrakt med familien / splittelse hos familien  

 
 
Pårørende  
Den 4. juni blev der afholdt Pårørende konference i Ældre Sagens Campus. Det var en god dag, 
og der kom mange gode forslag – der arbejdes videre med disse næste skridt:   

 Ældre Sagen vil fortsat presse på at få indført krav om samarbejde med pårørende i den 
kommende ældrelov.  

 Ældre Sagen har udarbejdet en presseplan, der har til formål, at øge opmærksomheden på 
vores seneste Pårørendeundersøgelse fra januar 2024.  

 Pårørendeområdet udgør et af Ældre Sagens forslag til finansloven 2025  
 Pårørendeområdet er lokalt, hvorfor den vil blive et naturligt emne i 

kommunalvalgkampen 
 
Medlemmer 
Medlemstallet er 1.009.160. Antallet af nye medlemmer i 2024 er 56.092.  
Medlem nummer 1. mio. får besøg og bliver fejret. Samtidig har omsætningen for 
Sommerlotteriet 2024 slået ny rekord. Omsætningen var på 6.322.294 kr.  
 
Sundhedsstrukturkommissionen  
Kommissionen er kommet med deres rapport den 11. juni 2024.  
 
Uanset struktur er kommissionens 6 anbefalinger:  
1. Ny organisering af det almenmedicinske tilbud 

2. Ny organisering af arbejdet med digitalisering og data 

3. Tilpasset fordeling af ressourcer i sundhedsvæsenet 

4. Styrket indsats for mennesker med psykiske lidelser 

5. Tilpasning af rammerne for de praktiserende speciallæger 

6. Et reformsekretariat, der følger og understøtter implementeringen 
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Kommissionen har ligeledes beskrevet tre modeller:  
Model 1: enhedssundhedsvæsen med sundheds- og omsorgsregioner 
Model 2: statsligt enhedssundhedsvæsen 
Model 3: sundhedsregioner 
 
Ældre Sagen ønsker en sundheds- og plejeorganisation, der samler alt fra forebyggelse, pleje, 
genoptræning til behandling.  
 
I den videre proces vil Ældre Sagen samarbejde med andre organisationer. Ældre Sagen vil afgive 
et høringssvar. Desuden deltog Ældre Sagen i debat på konference hos Dansk Industri.  
 
Forebyggelse er kun nævnt ganske lidt i rapporten. Patient og pårørendeinddragelse er et vigtigt 
emne og bør ligeledes fremhæves i det videre arbejde. . 
 
Rimelig pension – opfølgning på kampagnen 
Lokalafdelingerne har været med til at øge fokus på kampagnen. Der er fire lokalafdelinger, der 
står bag 11 presseklip:  
 
Syddjurs lokalavis:  

Løgn og bedrag: Regeringen ignorerer ældres nød – fremryk pensionen straks! 

Nordvestnyt Kalundborg:  

13.500 pensionister i Holbæk Kommune snydes for lønstigning 

Ebeltoft Folketidende:  

Lønnen stiger, mens pensionen halter bagefter 

Horsens Folkeblad:  

Pensionisters realindkomst er lavere end før coronakrisen. Hov – er der sket en fejl? 

Sjællandske Medier: 

Ældre Sagen i stor kampagne: Lønnen stiger, mens pensionen halter bagefter! 

(det samme debatindlæg har den 17/6 været indrykket i Dagbladet Roskilde, Dagbladet Ringsted, 

Dagbladet Køge, Sjællandske Slagelse, Sjællandske Næstved, Nordvestnyt Holbæk/Hornsherred 

og Nordvestnyt Kalundborg) 

 
På folkemødet lovede både Pelle Dragsted og Morten Messerschmidt at tage vores forslag om 
reguleringen af folkepension med til finanslovsforhandlingerne. 
 
Det fortalte vi om på Facebook, og det blev vel modtaget: 
 140 delinger 
 570 kommentarer 
 2.100 likes 
 45.000 i rækkevidde 

Det har været et stærkt og engagerende emne, som optager mange brugere af sociale medier og 
de har derfor ønsket at dele og kommentere det.  
 
Ældre Sagens frivillige  
Antallet af frivillige er stagnerende. Det er bekymrende og der blev opfordret til at sekretariatet 
undersøger mulighederne for at lave en landsdækkende hvervekampagne. Erfaringer viser, at den 
bedste måde at hverve frivillige på er gennem det lokale netværk og alene søge efter specifikke 
behov fx besøgsvenner. Der er ønske om at styrke indsatsen for den lokale hvervning af frivillige.    
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Lokale nyhedsbreve 
Landsbestyrelsen fik en gennemgang af, hvordan der arbejdes med nyhedsbrev-modulet samt 
processen for indhentelse af samtykke.  
 
Det vil i nær fremtid være muligt at indsætte billeder fra billedbanken. Sekretariatet arbejder 
videre med forslag om at billeder af lokalbestyrelsen samt evt. andre lokale fotos kan benyttes, og 
hentes fra vores billedbank.  
 
Sundhed- og ældrepolitik er et oplagt emne at have med i de lokale nyhedsbreve.  
 
Der er ønske om er at nå ud til så mange medlemmer som muligt.  
 
Udsendelse af mails til medlemmer  
Der er  307.726 medlemskaber/ca. 455.000 medlemmer der har sagt ja tak til Nyt fra Ældre 
Sagen inkl. medlemstilbud, og der er 221.264 medlemskaber/ca. 330.000 medlemmer der har 
sagt ja tak til Lokale nyhedsbreve. Som det ses, har Ældre Sagen langt fra mailadresser på alle 
medlemmer.  
 
Juridisk set må vi ikke sende alle typer af information ud til de medlemmer, som vi har 
mailadresser på. Nyhedsbreve fra lokalafdelinger kan indeholde medlemstilbud fra partnere og 
udsendelse af lokale nyhedsbreve med sådant indhold  til medlemmer kræver ifølge 
Markedsføringsloven forudgående samtykke.  
 
Der er stor forskel på årsagerne til medlemskab, og derfor stor forskel på, hvilken information, 
der anses for nyttig af de enkelte medlemmer.  
 
Det er afgørende for den oplevede relevans, at medlemmerne kan vælge indhold, der passer til 
deres medlemskab. Er det ikke relevant melder de sig fra. Derfor er det vigtigt, at vi beholder 
princippet om at man tilmelder – og afmelder – sig separate ”abonnementer”.  
 
Der var enighed om, at det på den baggrund ikke er hensigtsmæssigt at udsende lokale 
nyhedsbreve til alle medlemmer, vi har mailadresse på. Aktiv tilmelding fastholdes derfor. 
Desuden arbejdes der fra sekretariatets side løbende på at få flest mulige medlemmer til at ”sige 
ja” til at modtage lokalafdelingernes nyhedsbreve.  
 
Det lokale ældre- og sundhedspolitiske arbejde 
Landsbestyrelsen fik en status på det lokale ældre- og sundhedspolitiske arbejde, samt indholdet 
af den datapakke, som forventes sendt til lokalafdelingerne sidst på sommeren. Indholdet af 
datapakken vil fremgå af Frivilligportalen. Den skal styrke lokalafdelingerne i deres dialog med 
kommunerne både i forhold til de kommende budgetforhandlinger og KV 2025. 
 
Første halvår 2024 
Der er modtaget ca. 50 henvendelser fra lokalafdelinger/KOU, som har ønsket hjælp til at få sat 
fokus på lokale problematikker som nedskæringer ifm. budgetforlig, lukning af plejehjem og 
aktivitetscentre, indførelse af robotstøvsugere, nedjustering af praktisk hjælp, problemer med 
kvaliteten af maden på plejehjem mv.  
 
Der er ydet hjælp til udarbejdelse af høringssvar, debatindlæg, læserbreve og kontakt til 
lokale/regionale medier. En lokalafdeling har eksempelvis fået hjælp til et høringssvar ifm. med 
kommunens strategiplan for perioden 2023-2035, hvor ældreområdet ikke var nævnt. 
 
Støtten til lokalafdelinger og koordinationsudvalg består bl.a. af: 
Hjælp til planlægning og afholdelse af møder med politikere og embedsmænd, borgermøder mv.  
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Eksempel: Planlægningen og afholdelsen af et borgermøde om kvaliteten af ældreplejen i 
kommunen . Der deltog ca. 75 borgere og 8 politikere i mødet. 
 
Sekretariatet har bistået med planlægningen og afviklingen af distriktstemadage i D1, D2, D7, D8 
og D10. Det Ældrepolitiske team har deltaget i og holdt oplæg på møder med KOU flere steder.  
 
Kurser 
 Intro-kursus for nye ældre- og sundhedspolitiske frivillige 7. marts (webakademi) 
 Kursus for erfarne ældre- og sundhedspolitiske frivillige d. 28. maj 
 Intro-kursus for nye ældre- og sundhedspolitiske frivillige i Middelfart den 18. september  
 Kursus for erfarne ældre- og sundhedspolitiske frivillige – Tema fremtidens ældrepleje 

(webakademi) 13. november 

Folkemødet  
Folkemødet forløb godt og Ældre Sagen havde mange gode debatter, med mange tilhørere i teltet.  
 

Landsbestyrelsen ønsker alle en god sommer!  

Næste møde: 26. og 27. august 2024 


